UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Karolína Nová

**Ochrana osobních údajů při vzniku
pracovního poměru**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 12. 11. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 204 191 znaků včetně mezer.

V Praze dne 12. 11. 2020

Karolína Nová

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Jakobovi Morávkovi za cenné rady a vstřícný přístup při psaní této diplomové práce a za vedení volitelného předmětu, který mě k zájmu o ochranu osobních údajů přivedl. Dále mé díky patří všem mým blízkým, kteří mě během studia podporovali a pomáhali mi, a to zejména mému kamarádovi Mgr. et Mgr. Danielovi Slaninovi.

Obsah

Seznam zkratek..... - 6 -
Úvod..... 8
1 Základní pojmy a zásady zpracování osobních údajů..... 10
1.1 Prameny právní úpravy práva na ochranu osobních údajů..... 10
1.1.1 Právo na ochranu osobních údajů v mezinárodních dokumentech..... 10
1.1.2 Unijní a vnitrostátní právní úprava v oblasti práva na ochranu osobních údajů.. 12
1.2 Základní pojmy ochrany osobních údajů 15
1.2.1 Osobní údaj a subjekt údajů 15
1.2.2 Citlivé osobní údaje a nakládání s nimi..... 20
1.2.3 Zpracování osobních údajů 22
1.2.4 Správce osobních údajů 23
1.2.4.1 Personalistika jako účel zpracování..... 27
1.2.5 Zpracovatel osobních údajů 28
1.3 Zásady zpracování osobních údajů..... 29
1.3.1 Zásada proporcionality..... 31
1.3.2 Zákonnost, transparentnost a odpovědnost..... 33
1.3.3 Minimalizace osobních údajů a účelu, test slučitelnosti 36
1.3.4 K zásadě přesnosti a době uchování osobních údajů..... 39
1.3.5 Integrita a důvěrnost osobních údajů 40
1.4 Právní tituly v pracovněprávním kontextu..... 42
1.4.1 Zpracování na základě souhlasu 44
1.4.2 Zpracování na základě smlouvy..... 47
1.4.3 Kolize právních titulů a krátce k dalším právním titulům..... 47
2 Ochrana osobních údajů při vzniku pracovního poměru 51
2.1 Povinnosti zaměstnavatele při vzniku pracovního poměru..... 51
2.1.1 Vstupní lékařská prohlídka 52
2.1.2 Osobní spis zaměstnance..... 56
2.1.3 Informace o zpracování osobních údajů uchazeče..... 59
2.2 Specifické aspekty ochrany osobních údajů při vzniku pracovního poměru 63
2.2.1 Uvedení nepravdivých osobních údajů uchazečem 63
2.2.2 Rozsah zpracování osobních údajů před vznikem pracovního poměru..... 64

2.2.3 Zpracování osobních údajů po skončení výběrového řízení v kontextu rozhodovací praxe ÚOOÚ 67
2.2.4 Ochrana zaměstnavatele v oblasti ochrany osobních údajů? 70
2.3 Modelové situace zpracování osobních údajů při vzniku pracovního poměru 74
2.3.1 Zpracování údajů zaslaných zaměstnancem bez vypsání výběrového řízení .. 74
2.3.2 Používání sociálních sítí jako nástroje nábory zaměstnanců..... 75
2.3.3 Kontaktování bývalých zaměstnavatelů uchazeče..... 79
2.3.4 Užití AI jako nástroje výběru zaměstnanců 81
2.3.5 Tvorba interní databáze uchazečů..... 83
2.3.6 Zpracování osobních údajů uchazečů při pandemii 86
Závěr 88
Seznam použitých zdrojů..... - 92 -
Ochrana osobních údajů při vzniku pracovního poměru - 99 -
Abstrakt - 99 -
Klíčová slova:..... - 99 -
Protection of Personal Data Prior to Employment..... - 100 -
Abstract..... - 100 -
Key words: GDPR, processing of personal data by the employer, job seeker - 100 -

Seznam zkratek

AI Umělá inteligence
Antidiskriminační zákon z. č. 198/2009 Sb., Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů.
DPIA Data Protection Impact Assessment (česky posouzení vlivu na ochranu osobních údajů)
EDPB Evropský sbor pro ochranu osobních údajů zřízený dle čl. 68 GDPR
GDPR, Obecné nařízení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
OZ Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
Úmluva 108 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat ze dne 28. 1. 1981.
ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů
WP 29 Nezávislá pracovní skupina, jejíž cílem bylo řešit problematické otázky ochrany osobních údajů do použitelnosti GDPR (25. 5. 2018) ¹

¹ *Article 29 Working Party* [online]. In: . [cit. 2020-10-01]. Dostupné z: https://edpb.europa.eu/our-work-tools/article-29-working-party_en

ZP, Zákoník práce Zákon ze dne 21. dubna 2006 č. 262/2006 Sb., zákoník práce
ZZOÚ Zákon č. 110/2019 Sb., zákon o zpracování osobních údajů
ZZ Zákon 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti
ZOOÚ Zákon č. 101/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

Úvod

Rychlý rozvoj nových technologií zcela změnil pohled na to, jak se osobní údaje v pracovněprávních vztazích zpracovávají.² Prověřování uchazečů o zaměstnání na sociálních sítích či užití umělé inteligence za účelem analýzy předpokladů uchazeče představují na první pohled mnohem méně intenzivní a nápadné formy zásahu do soukromí než tradiční metody sledování, jakou je například používání bezpečnostních kamer. Zaměstnanci se proto nachází ve značně nevýhodné pozici³, kterou se zatím nepodařilo na úrovni unijní legislativy reflektovat a úpravu konkrétních pravidel zpracování v souvislosti se zaměstnáním ponechává tak Obecné nařízení na legislativě členských států.⁴

Právo osobních údajů je oblastí velice abstraktní, obsahující celou řadu neurčitých právních pojmů, které se interpretují v duchu určitých zásad vymezených unijní legislativou, což prohlubuje zájem juristické obec o tuto oblast. Činí ji ovšem o to hůře uchopitelnou pro laickou veřejnost, zejména pak pro zaměstnavatele, kterým vzniká v této oblasti v souvislosti se zpracováváním řada povinností.

Zpracování osobních údajů v pracovním právu obsahuje s ohledem na charakter vztahů realizovaných v rámci výkonu závislé práce řadu odlišností, které budou přiblíženy níže. Záměrem této práce je především zkoumání úpravy práva na ochranu osobních údajů, realizovaného v rámci vztahu mezi uchazečem a zaměstnavatelem, a věnuje se jejich specifikům.

Tato diplomová práce si klade za cíl především přiblížit čtenáři problematiku zpracování osobních údajů před vznikem pracovního poměru, na několika příkladech však přiblíží i možné způsoby zpracování po skončení výběrového řízení. Zaměřuje se výhradně na povinnosti zaměstnavatele, a to z důvodu, že z hlediska relevance je prizmatem autorky této práce podstatnější trvání na takových požadavcích, díky kterým je uchazeč o zaměstnání přehledně seznámen s možnostmi uplatnění svých práv. Současně pak práce nad rámec úvah *de lege lata* nabídne též úvahy *de lege ferenda*, a to zejména v otázce způsobu aplikace zásad zpracování na sporné aspekty ochrany osobních údajů při vzniku pracovního poměru za užití metody deskriptivní, analytické a normativní. Za tímto účelem je práce členěna do dvou částí.


[…]


Existující metodiky k jednotlivým pojmům a zásadám jsou pak často značně rozsáhlé a nedostačující. Jako příklad lze uvést metodiku WP 29, která ve svém stanovisku k oznamování úniku dat neříká, jak takovému úniku dat předejít, a stejně tak stanovisko k DPIA nenabízí názornou ukázkou toho, jak DPIA provést.³⁰³ Autorka tak zastává názor, že k již existujícím stanoviskům by měly být vytvořeny rovněž přehlednější přehledy, které sice neposkytnou vyčerpávající výklad k jednotlivým pojmům, ale díky grafickému znázornění a akcentu praktických ukázek budou mnohem lépe uchopitelné pro běžného čtenáře. Neznamená to však, že by mělo EDPB upustit zcela od stávajícího formátu, jelikož je pro zájemce o problematiku důležité mít nadále k dispozici ucelený výklad.

Závěry učiněné v rámci první části pak představovaly nezbytný vstup pro část druhou, ve které jsou poznatky z části první zasazeny do kontextu praktické aplikace zásad zpracování osobních údajů při vzniku pracovního poměru. Současně je v rámci druhé části upozorňováno na specifické aspekty takového zpracování, včetně několika paradoxů. V kapitole první druhé části je pozornost věnována zpracováním, jejichž existenci předpokládá Zákoník práce, tj. podstoupení vstupní lékařské prohlídky a vedení osobního spisu zaměstnance. Poslední podkapitolu této kapitoly tvoří příklad textace informačního sdělení, které slouží k naplnění informační povinnosti vyplývající z čl. 13 a 14 GDPR. Z jeho znění je zřejmé, že zásada transparentnosti je zcela klíčovou povinností při komunikaci s uchazeči a při její aplikaci dochází k paradoxnímu stavu, kdy způsobem naplnění této zásady je užití jiných, a tedy jednodušších pojmů, než které Obecné nařízení užívá.

Druhá kapitola se věnuje specifickým aspektům ochrany osobních údajů, jakým je například problematika rozsahu zpracování před vznikem pracovního poměru s ohledem na znění § 30 odst. 2 ZP, či otázka, zda je možné zpracovávat osobní údaje i po skončení výběrového řízení. Zatímco rozhodovací praxe ÚOOÚ trvá na tom, že vzhledem k pomínutí účelu, který je vázán na existenci výběrového řízení, je jakékoli další nakládání s osobními údaji v rozporu se zásadou zákonnosti, tak odborná literatura poukazuje na oprávněný zájem zaměstnavatele v případě, že by byl zahájen soudní spor z důvodu diskriminačního jednání zaměstnavatele. Autorka se přiklání spíše k názoru

³⁰³ Nutno však podotknout, že poměrně zdařilou metodologii k provádění DPIA vytvořil ÚOOÚ. Blíže viz https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=38693.

obsaženého v odborné literatuře, doplňuje však, že vzhledem k tomu, že je právo na ochranu osobnosti nepromlčitelné, je třeba minimalizovat rizikovost zpracování pomocí pseudonymizace. V závěru této kapitoly se autorka věnovala polemice, nakolik je spravedlivé očekávat od zaměstnavatelů zajištění kvality zpracovávání předpokládané Obecným nařízením. Jak vyplývá i ze závěru této práce, autorka se klaní k variantě, že spíše nikoliv. Není však názoru, že by obtížnější uchopitelnost Obecného nařízení měla znamenat vzdání snahy o zajištění souladu s Obecným nařízením, jako spíše porozumění s důvody, proč při zavádění opatření tápou.

Poslední kapitola této práce se věnovala jednotlivým modelovým situacím, ke kterým při vzniku pracovního poměru může docházet. Za poněkud tradiční modelové situace lze označit otázky, jak naložit s životopisy, které uchazeč zaměstnavateli zašle, aniž by tak odpovídal na zveřejněný inzerát, tvorbu databáze uchazečů, či dotazování se bývalého zaměstnavatele uchazeče na jeho kvality. Ve všech těchto příkladech je především potřeba mít na paměti zásadu zákonnosti a minimalizace účelu. Poměrně složitou problematiku však tvoří otázka zpracování osobních údajů na sociálních sítích. Zatímco je oslovení uchazečů na síti Facebook vzhledem k její neobchodní povaze vyloučeno, sociální síť LinkedIn je přímo navržena jako prostor pro hledání a nabízení nových pracovních příležitostí. Pro určení povahy zpracování, včetně určení aplikovatelného právního titulu a vztahu, zda se náborář nachází v pozici správce či zpracovatele, je určující, zda náborář užívá toliko nástrojů v rámci sociální sítě LinkedIn, či údaje o uchazeči dále zpracovává vytvářením přehledu oslovených uchazečů. Moderním technologiím se dále věnuje podkapitola o užití AI jako nástroje naboru zaměstnanců, která je jasným příkladem toho, že ne veškeré nástroje, které jsou na trhu k dispozici, jsou při naboru nových zaměstnanců použitelné. Kumulativní spojení nejvíce rizikových faktorů v podobě automatizované zpracování, které nedokáže své rozhodnutí odůvodnit, představuje zpracování příliš rizikové, a proto od něho musí být minimálně na území Evropské unie upuštěno. Vzhledem ke kontextu událostí roku 2020 považovala autorka za vhodné rovněž věnovat se vlivu pandemie na zpracování osobních údajů, a to zejména situaci, kdy zaměstnanec vedoucí pohovor, či jeden z uchazečů zjistil zpětně přítomnost infekční nemoci, a potřebuje proto druhou stranu kontaktovat z důvodu ochrany veřejného zdraví.
