OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Karolína Nová
Téma práce: Ochrana osobních údajů při vzniku pracovního poměru
Rozsah práce: 204.191 znaků
Datum odevzdání práce: 12. 11. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které lze označit za vysoce aktuální a relevantní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma lze hodnotit jako spíše náročné na teoretické znalosti a vstupní údaje, a to zejména s ohledem na nutnost skloubit pracovněprávní úpravu s nařízením GDPR a dalšími zdroji týkajícími se problematiky ochrany osobních údajů. Autorce se podařilo shromáždit dostatečné množství podkladů, s nimiž korektně pracuje zejména za použití popisné a analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do dvou částí, které jsou dále členěny do mnoha podkapitol. Autorku lze pochválit za snahu pojednat o zkoumaném tématu ve všech jeho praktických souvislostech. To má na druhou stranu za důsledek méně přehlednou strukturu práce.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl podle názoru oponenta splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Oponentovi nejsou známy žádné důvody, které by zakládaly pochybnosti o samostatnosti autorky při zpracování tématu, a to i s ohledem na protokol o vyhodnocení podobnosti práce. Byť dle protokolu práce vykazuje jistou podobnost s jinými pracemi, jde o podobnost víceméně zanedbatelnou, která spočívá zejména v ustálených slovních spojeních a odkazech na legislativu a judikaturu.
Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s bohatou paletou domácích a zahraničních zdrojů, které jsou v práci řádně citovány. Oceňuji, že autorka vychází i ze stanovisek WP 29 a dalších zahraničních zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy hodnotím v souhrnu jako dostatečnou. Autorka v práci aplikuje ustanovení právních předpisů na konkrétní situace

z praxe, vyslovuje vlastní názory a upozorňuje na slabá místa právní úpravy. Práci na určitých místech přesto nelze upřít jistou povrchnost, zjednodušující závěry i dílčí nepřesná stanoviska.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám žádných připomínek.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je až na občasný výskyt neobratných vyjádření dobrá a práce je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě. V rámci obhajoby navrhuji, aby autorka blíže rozebrala, zda, popř. za jakých podmínek může zaměstnavatel od zaměstnance požadovat informace o jeho zdravotním stavu.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 7. 12. 2020

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., oponent